
COMUNE DI ORTEZZANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  6 DEL  28-01-21

OGGETTO: P.S.R. MARCHE 2014-2020. BANDO ACCORDI AGROAMBIENTALI PER LA TUTELA
DELLE ACQUE. ACCORDI AGROAMBIENTALI D'AREA PER LA TUTELA DEL SUOLO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI. SOTTOMISURA
4.3 - REGIMAZIONE DELLE ACQUE DI DEFLUSSO SUPERFICIALE LUNGO LA VIABILITA'
AGRO-SILVO-PASTORALE. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 18:00, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

    SCENDONI GIUSY Sindaco P
  MARCANTONI GIANNI Vice Sindaco P
  CALISTI JURI ASSESSORE A

Assegnati n.  3  In carica n.  3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante Segretario DOTT. ENRICO EQUIZI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza SCENDONI GIUSY nella sua
qualità di Sindaco ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.



   VISTO il bando pubblicato dalla Regione Marche – Servizio Politiche
Agroalimentari relativo al PSR 2014 – 2020 MISURA 4 SOTTOMISURA 4.3
OPERAZIONE A) VIABILITA’ RURALE – 2 2019, ricompresa nel bando Accordi
Ambientali d’Area per la tutela della acque emanato dalla Regione Marche
nell’ambito del P.S.R. 2014-2020;

   RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle domande d’aiuto del
suddetto bando, inizialmente fissata al 05.11.2019, è stata, da ultimo, prorogata al
29.04.2021, come stabilito con D.D.S. Politiche Agroalimentari n.714 del 30.12.2021;

    CONSIDERATO che il suddetto bando offre la possibilità di fruire di finanziamenti
fino al costo totale ammissibile di € 300.000,00 con aiuto d’intensità del 70%  per la
realizzazione di interventi di adeguamento e/o miglioramento della viabilità rurale
esistente ad uso di una pluralità di aziende agricole o utenti;

    ATTESO che tale programma riveste sicuro interesse per questo Comune in
quanto potrebbe consentire la realizzazione di un intervento di riqualificazione di
parte della viabilità rurale esistente, in particolare della strada “Cerreta” in località
Aso;

    RAVVISATA la necessità di avvalersi della consulenza di un professionista che
provveda alla predisposizione dell’ipotesi di intervento, modalità che non possono
essere validamente assolte dall’ufficio tecnico comunale, sia per professionalità che
per carenza organica;

   DATO ATTO che al suddetto scopo, stante l’urgenza di provvedere, è stata
interpellata la geom. Antolini Giada iscritta al Collegio Geometri e Geometri Laureati
di Fermo al n.988, con studio tecnico in Monte Rinaldo, dichiaratasi disposta ad
assumerei l’incarico per la predisposizione della necessaria documentazione, come
prevista dal punto 6.1.3 del bando, rinviando all’esito dell’istruttoria della domanda di
finanziamento eventuali successivi provvedimenti (incarico tecnico in caso di
ammissione o impegno di spesa per eventuale rimborso spesa in caso di non
ammissione a finanziamento) che saranno adottati dall’Ufficio Tecnico Comunale in
quanto competente;

   VISTA la nota in atti al n.508 di protocollo del 26.01.2021 con la quale la suddetta,
oltre a comunicare la suddetta disponibilità propone, a seguito di accordi intervenuti
con questa A.C., la propria stima dell’intervento da realizzare per la riqualificazione di
parte della viabilità rurale esistente, in particolare della strada “Cerreta” in località Aso
come da computo metrico da cui risulta un importo lavori di € 62.920,31, cui si
aggiungono IVA 22% per € 13.842,47 e spese tecniche 10% per € 6.292,03, per un
totale dell’intervento pari ad € 83.054,81 che si arrotondano in € 84.000,00 cui questo
Ente comparteciperà in misura del 30% pari ad € 25.200,00;

   CONSIDERATO che, stante l’imminenza del termine di scadenza occorre
provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di cui trattasi;

   RILEVATO, inoltre, che tra le particolari condizioni di ammissibilità ai benefici
risulta esservi anche la presentazione di fascicolo aziendale AGEA per cui questo
Ente dovrà provvedere all’apertura di apposita posizione anagrafica sul sistema
informativo della Regione Marche,  nonché  provvedere, a pena di irricevibilità, alla

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



presentazione della domanda tramite sistema informativo regionale SIAR  per il
tramite di un Centro Assistenza Agricola SAA riconosciuto dalla Regione Marche;

   VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e s.m.i.;

   VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi, forniture” e s.m.i.;

  CONSIDERATO atto che dal presente atto non derivano oneri finanziari a carico
dell’Ente;

   ACQUISITO, ex art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal
responsabile del servizio di contabilità ;

   ACQUISITO, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile
dell'U.T.C.;

   All’unanimità di voti resi nei modi e termini di legge;

                                                       DELIBERA

di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

di partecipare al bando  pubblicato dalla Regione Marche – Servizio Politiche2)
Agroalimentari relativo al PSR 2014 – 2020 MISURA 4 SOTTOMISURA 4.3
OPERAZIONE A) VIABILITA’ RURALE – 2 2019, la cui scadenza per la
presentazione delle domande d’aiuto, inizialmente fissata al 05.11.2019, è
stata, da ultimo, prorogata al 29.04.2021, come stabilito con D.D.S. Politiche
Agroalimentari n.714 del 30.12.2021;

di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa, della collaborazione di un3)
professionista dotato delle necessarie competenze tecniche al fine di
predisporre in tempo utile la documentazione da presentare per l’accesso al
finanziamento di cui trattasi, individuando lo stesso nella persona geom.
Antolini Giada iscritta al Collegio Geometri e Geometri Laureati di Fermo al
n.988, con studio tecnico in Monte Rinaldo la quale si è dichiarata disposta a
collaborare con questo Comune per quanto riguardala predisposizione
dell’intera pratica di accesso al finanziamento in argomento;

l’intervento per cui si chiederà l’ammissione a cofinanziamento dovrà essere4)
volto alla  sistemazione, consolidamento e regimazione acque della strada
“Cerreta” in località Aso  e prevede gli interventi di cui al computo metrico in
atti al n.508 di protocollo del 26.01.2021, per un importo previsto di totali €
84.000,00 cui questo Ente comparteciperà in misura del 30% pari ad €
25.200,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



di incaricare l’Ufficio Tecnico di provvedere con proprio autonomo atto al5)
formale conferimento dell’incarico di progettazione nell’ipotesi in cui la
richiesta di finanziamento avesse positivo esito ovvero all’impegno di spesa
per eventuale rimborso spese, per un un importo non superiore ad € 300,00 in
caso di mancata ammissione al finanziamento che si andrà a richiedere in
conto del bando di cui in premessa, condizioni che l’incaricata dichiara di
accettare mediante sottoscrizione della presente in calce;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e con le modalità6)
di cui all’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Per accettazione di quanto alla delibera che precede

Geom. Antolini Giada

__________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: P.S.R. MARCHE 2014-2020. BANDO ACCORDI AGROAMBIEN=
TALI  PER  LA  TUTELA DELLE ACQUE. ACCORDI AGROAM=
BIENTALI  D'AREA PER LA TUTELA DEL SUOLO E PREVEN=
ZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO ED AL=

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 6 in Data 28-01-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio Tecnico
   F.to Dott.ssa Giusy Scendoni

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

                                                                                         Il Responsabile dei servizi Demografici/Sociali
                                                                                                         F.to Dott. Matteo Del Dotto

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott. Andrea Giampaoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO                                    IL SEGRETARIO
F.to SCENDONI GIUSY                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata per  15 giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo Comune,  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69) a partire dal 25-02-21
Ortezzano, li 25-02-21

                                                                                     IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, é divenuta esecutiva il 28-01-21

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (ex art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n.267);

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ex art.134, comma 3, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n.267);

                       IL SEGRETARIO
Ortezzano, li  25-02-21                                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA CONSEGUENTE AL PRESENTE ATTO:

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria della spesa conseguente al deliberato di G.C. N. 6 in data
28-01-21 .

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  *******

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Ortezzano, li 25-02-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                   DOTT. ENRICO EQUIZI

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 28-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


